etc., intellexit Christus ad litteram verificandam de Elia cum dixit: «Elias quidem venturus est et restituet omnia». Et eadem scripturam ostendit iam mystice verificatam in Johanne Baptista cum addidit: «Dico autem vobis quod Elias iam venit». Et sic patet qualiter secundum doctrinam Christi preter sensum litteralem est tenendus 135 alius sensus mysticus in illa scriptura «Ecce ego mittam vobis» etc.

Secundo hoc idem declaratur per beatum Johannem evangelistam. Scribitur enim *Exodi*, duodecimo capitulo: «Nec os illius confringetis». Que scriptura ad litteram intelligitur de osse agni paschalis, ut patet bene intuenti dictum duodecimum capitulum libri 140 *Exodi*. Et tamen [f. 3v] Johannes docet eam de Christo esse intelligendam decimo nono capitulo sui evangelii dicens: «Ad Ihesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum non fregerunt eius crura». Et sequitur: «Facta sunt enim hec ut scriptura impleretur: 'Os non comminuetis ex eo'». Ecce qualiter illam scripturam 145 duodecimi capituli libri *Exodi*, «Os illius non confringetis», ostendit Johannes de Christo esse intelligendam. Et tamen non intelligitur ad litteram de Christo, sed de paschali agno. Quare patet quod preter sensum litteralem recipit alium sensum mysticum.

Tertio hoc idem declaratur per beatum Mattheum. Nam scribitur 150 Osee, undecimo capitulo: «Ex Egypto vocavi filium meum». Que scriptura ad litteram intelligitur de populo Israel per Deum ex Egypto vocato, qui dicitur filius Dei, sicut patet *Exodi*, quarto capitulo, ubi dicitur: «Hec dicit Dominus: Filius primogenitus meus Israel». Et tamen illam scripturam, «Ex Egypto» etc., docet Mattheus 155 de Christo intelligendam, secundo capitulo sui evangelii, dicens: «Joseph consurgens accepit Ihesum et matrem eius nocte et secessit in Egyptum et erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: 'Ex Egypto vocavi filium meum'». Ecce qualiter Mattheus dicit hanc scripturam 160 'Ex Egypto' etc., esse intelligendam de Christo, que tamen ad litteram non de Christo, sed de populo Israel est intelligenda. Ex quo patet quod preter sensum litteralem recipit alium sensum mysticum.

132 Helias 134 Helias

145 comminuetis

150 Matheum 155 Matheus 160 Matheus

132 Mt 17,11 134 Mt 17,12 136 Mal 4,5 138-139 Ex 12,46 142-  
144 Io 19,33 144-145 Io 19,36

146 Ex 12,46

151 Os 11,1 154-155 Ex 4,22 157-160 Mt 2, 14-15

161 Os 11,1

- 164 Unde Hieronymus *super Mattheum* ait: «Hoc testimonio, scilicet, 'ex Egypto' etc., utitur evangelista, quia hec typice referuntur ad Christum. In hac enim prophetia, scilicet *Osee*, et in aliis ita de adventu Christi et vocatione gentium pronuntiatur, ut radix historie penitus non deseratur».
- 165 Quarto propositum declaratur per apostolum Paulum. Nam *Genesos*, decimo sexto capitulo, scribitur quod Abraham habuit unum filium, scilicet Ismaelem, de Agar ancilla sua. Et vicesimo primo capitulo scribitur quod habuit alium filium, scilicet Isaac, de Sarra uxore sua libera. «Cumque vidiset Sarra filium Agar egyptie ludentem cum Isaac filio suo, id est, persequentem, dixit ad Abraham: Ecce ancillam et filium eius. Non erit heres filius ancille cum filio meo Isaac». Hec ad litteram sic se habuerunt. Que tamen trahit Paulus ad sensum alium, scilicet allegoricum, *ad Galatas*, quarto capitulo, dicens: «Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla secundum carnem natus est, qui autem de libera per repromissionem». Hucusque recitavit predictam historiam libri *Genesos*. Consequenter ponit sensum mysticum dicens: «Que per allegoriam sunt dicta. Hec enim sunt duo testamenta, unum quidem in monte Syna in servitutem generans» etc., vide allegoriam ibi.
- 166 170 175 180 185 190 191
- 165 170 171 173-176 178-180 182-183
- 164-167 170-171 173-176 178-180 182-183
- 164-167 HIERONYMUS, *In Osee III*, 14 (CC SL 76, 121-122, lin. 70-72, 87-89) 170-171 Gn 16,15 173-176 Gn 21, 9-10 178-180 Gal 4, 22-23 182-183 Gal 4, 24
- 192 doctores moderni: No deixa de ser sorprenent que Ribot faci referència a una opinió comuna entre els doctors moderns i que després la recolzi amb textos d'autors evidentment no moderns, Agustí i Beda. Cal remarcar el detall que Ribot esmenta